
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 09 de Junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 227 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

ATA HABILITAÇÃO E PROPOSTA 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 081/2022 

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE CALÇAMENTO EM 

ALVENARIA POLIÉDRICA no Morro do Jatobá II saída para o povoado Perobas no Município de Piracema/MG, 

conforme especificações contidas no edital e projeto básico. As obras incluem o fornecimento de materiais, 

equipamentos e mão de obra. 

Aos 06 (seis) dias do mês de junho de 2022, às 09h00min, reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura Municipal de 

Piracema os membros da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 021/2022 e o Engenheiro Civil Luis 

Gustavo Greco Cunha – CREA/MG 257.302/D, com as presenças subscritas no final desta ATA, para realização da 

sessão pública do Processo Licitatório nº 081/2022 - Tomada de Preços nº 006/2022, destinada a promover a abertura 

dos envelopes de Habilitação. No quadro abaixo consta a empresa que protocolou os envelopes e demais informações: 

 

Licitante Ocorrências: Habilitação 

CONSILL CONSTRUTORA IRMÃOS LARA LTDA 

CNPJ: 17.286.865/0001-69 

Sem Representante na Sessão 

Telefone: (31) 3371-1155 

E-mail: consillgestao@gmail.com    

CLASSIFICADA – HABILITADA e VENCEDORA 

VALOR R$ 92.679,40 (noventa e dois mil, seiscentos 

e setenta e nove reais e quarenta centavos) 

 

Os envelopes foram recebidos pela Comissão de licitação. Iniciados os trabalhos, dispensada a leitura do edital. Aberta 

a sessão, a Comissão rubricou os envelopes de habilitação e proposta de preços, e abriu o envelope referente à 

HABILITAÇÃO. Analisados os documentos verificou-se o resultado consignado no quadro acima. O resultado da fase de 

HABILITAÇÃO será publicado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Piracema, nos termos da Lei nº 904 de 21 

de agosto de 2001 e na Imprensa Oficial do Município para ciência dos interessados. Na oportunidade, foi perguntado 

ao representante legal da empresa participante se havia o interesse de interpor recurso, e a resposta foi negativa, 

passando assim para a abertura das PROPOSTAS. A obra não será iniciada sem apresentação da ART e do Seguro 

conforme cláusula 10.3 e 17 do edital. Nada mais a tratar, foi lavrado o presente ata, lida, aprovada e subscrita pelos 

presentes. Piracema, 06 de junho de 2022.  

 

Publicado em 06/06/2022 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e 09/06/2022 no DOE (Lei Municipal nº 

1.142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

ATA HABILITAÇÃO E PROPOSTA 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 082/2022 

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022 

mailto:consillgestao@gmail.com


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 09 de Junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 227 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE CALÇAMENTO EM 

ALVENARIA POLIÉDRICA no Povoado dos Pintos no Município de Piracema/MG, conforme especificações 

contidas no edital e projeto básico. As obras incluem o fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra. 

Aos 06 (seis) dias do mês de junho de 2022, às 13h00min, reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura Municipal de 

Piracema os membros da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 021/2022 e o Engenheiro Civil Luis 

Gustavo Greco Cunha – CREA/MG 257.302/D, com as presenças subscritas no final desta ATA, para realização da 

sessão pública do Processo Licitatório nº 082/2022 - Tomada de Preços nº 007/2022, destinada a promover a abertura 

dos envelopes de Habilitação. No quadro abaixo consta a empresa que protocolou os envelopes e demais informações: 

 

Licitante Ocorrências: Habilitação 

CONSILL CONSTRUTORA IRMÃOS LARA LTDA 

CNPJ: 17.286.865/0001-69 

Sem Representante na Sessão 

Telefone: (31) 3371-1155 

E-mail: consillgestao@gmail.com    

CLASSIFICADA – HABILITADA  

VALOR R$ 120.325,11 (cento e vinte mil, trezentos e 

vinte e cinco reais e onze centavos) 

CONSTRUTORA PIRACEMA LTDA 

CNPJ: 40.698.270/0001-32 

Representada por Carlos Rodrigo de Andrade 

CPF: 057.937.156-57 

Telefone: (37) 98836-0022 (37) 99803-2216 

E-mail: andradecostaconstrutora@yahoo.com.br 

CLASSIFICADA – HABILITADA e VENCEDORA 

VALOR R$ 117.640,62 (cento e dezessete mil, 

seiscentos e quarenta reais e sessenta e dois 

centavos). 

 

Os envelopes foram recebidos pela Comissão de licitação. Iniciados os trabalhos, dispensada a leitura do edital. Aberta 

a sessão, a Comissão rubricou os envelopes de habilitação e proposta de preços, e abriu o envelope referente à 

HABILITAÇÃO. Analisados os documentos verificou-se o resultado consignado no quadro acima. O resultado da fase de 

HABILITAÇÃO será publicado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Piracema, nos termos da Lei nº 904 de 21 

de agosto de 2001 e na Imprensa Oficial do Município para ciência dos interessados. Na oportunidade, foi perguntado 

aos representantes legais das empresas participantes se haviam o interesse de interpor recurso, e a resposta foi 

negativa, passando assim para a abertura das PROPOSTAS. A obra não será iniciada sem apresentação da ART e do 

Seguro conforme cláusula 10.3 e 17 do edital. Nada mais a tratar, foi lavrado o presente ata, lida, aprovada e subscrita 

pelos presentes. Piracema, 06 de junho de 2022.  

 

Publicado em 06/06/2022 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e 09/06/2022 no DOE (Lei Municipal nº 

1.142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

ATA HABILITAÇÃO E PROPOSTA 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 083/2022 

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE CALÇAMENTO EM 

ALVENARIA POLIÉDRICA no Povoado do Souza no Município de Piracema/MG, conforme especificações contidas 

no edital e projeto básico. As obras incluem o fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra. 

mailto:consillgestao@gmail.com
mailto:andradecostaconstrutora@yahoo.com.br


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 09 de Junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 227 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

Aos 06 (seis) dias do mês de junho de 2022, às 15h00min, reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura Municipal de 

Piracema os membros da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 021/2022 e o Engenheiro Civil Luis 

Gustavo Greco Cunha – CREA/MG 257.302/D, com as presenças subscritas no final desta ATA, para realização da 

sessão pública do Processo Licitatório nº 083/2022 - Tomada de Preços nº 008/2022, destinada a promover a abertura 

dos envelopes de Habilitação. No quadro abaixo consta a empresa que protocolou os envelopes e demais informações: 

 

Licitante Ocorrências: Habilitação 

CONSILL CONSTRUTORA IRMÃOS LARA LTDA 

CNPJ: 17.286.865/0001-69 

Sem Representante na Sessão 

Telefone: (31) 3371-1155 

E-mail: consillgestao@gmail.com    

CLASSIFICADA – HABILITADA  

VALOR R$ 92.908,78 (noventa e dois mil, 

novecentos e oito reais e setenta e oito centavos). 

CONSTRUTORA PIRACEMA LTDA 

CNPJ: 40.698.270/0001-32 

Representada por Carlos Rodrigo de Andrade 

CPF: 057.937.156-57 

Telefone: (37) 98836-0022 (37) 99803-2216 

E-mail: andradecostaconstrutora@yahoo.com.br 

CLASSIFICADA – HABILITADA e VENCEDORA 

VALOR R$ 91.749,58 (noventa e um mil, setecentos 

e quarenta e nove reais, cinquenta e oito centavos). 

 

Os envelopes foram recebidos pela Comissão de licitação. Iniciados os trabalhos, dispensada a leitura do edital. Aberta 

a sessão, a Comissão rubricou os envelopes de habilitação e proposta de preços, e abriu o envelope referente à 

HABILITAÇÃO. Analisados os documentos verificou-se o resultado consignado no quadro acima. O resultado da fase de 

HABILITAÇÃO será publicado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Piracema, nos termos da Lei nº 904 de 21 

de agosto de 2001 e na Imprensa Oficial do Município para ciência dos interessados. Na oportunidade, foi perguntado 

aos representantes legais das empresas participantes se haviam o interesse de interpor recurso, e a resposta foi 

negativa, passando assim para a abertura das PROPOSTAS. A obra não será iniciada sem apresentação da ART e do 

Seguro conforme cláusula 10.3  e 17 do edital. Nada mais a tratar, foi lavrado o presente ata, lida, aprovada e subscrita 

pelos presentes. Piracema, 06 de junho de 2022.  

 

Publicado em 06/06/2022 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e 09/06/2022 no DOE (Lei Municipal nº 

1.142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

ATA HABILITAÇÃO E PROPOSTA 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 084/2022 

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE CALÇAMENTO EM 

ALVENARIA POLIÉDRICA no Povoado do Colônia  no Município de Piracema/MG, conforme especificações 

contidas no edital e projeto básico. As obras incluem o fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra. 

Aos 07 (sete) dias do mês de junho de 2022, às 09h00min, reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura Municipal de 

Piracema os membros da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 021/2022 e o Engenheiro Civil Luis 

Gustavo Greco Cunha – CREA/MG 257.302/D, com as presenças subscritas no final desta ATA, para realização da 

mailto:consillgestao@gmail.com
mailto:andradecostaconstrutora@yahoo.com.br


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 09 de Junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 227 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

sessão pública do Processo Licitatório nº 084/2022 - Tomada de Preços nº 009/2022, destinada a promover a abertura 

dos envelopes de Habilitação. No quadro abaixo consta a empresa que protocolou os envelopes e demais informações: 

 

Licitante Ocorrências: Habilitação 

CONSILL CONSTRUTORA IRMÃOS LARA LTDA 

CNPJ: 17.286.865/0001-69 

Sem Representante na Sessão 

Telefone: (31) 3371-1155 

E-mail: consillgestao@gmail.com    

CLASSIFICADA – HABILITADA  

VALOR R$ 122.353,67 (cento e vinte e dois mil, 

trezentos e cinquenta e três reais e sessenta e sete 

centavos). 

ALEXANDRE SANTOS DE ANDRADE  

CNPJ: 28.281.457/00001-30 

Representada por Alexandre Santos de Andrade 

CPF: 092.381.476-04 

Telefone: (37)3338-6724/(37)99938-6724 

E-mail: alexandre.engenheiro@gmail.com    

CLASSIFICADA – HABILITADA e VENCEDORA 

VALOR R$ 119.479,48 (cento e dezenove mil, 

quatrocentos e setenta e nove reais e quarenta e 

oito centavos). 

 

Os envelopes foram recebidos pela Comissão de licitação. Iniciados os trabalhos, dispensada a leitura do edital. Aberta 

a sessão, a Comissão rubricou os envelopes de habilitação e proposta de preços, e abriu o envelope referente à 

HABILITAÇÃO. Analisados os documentos verificou-se o resultado consignado no quadro acima. O resultado da fase de 

HABILITAÇÃO será publicado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Piracema, nos termos da Lei nº 904 de 21 

de agosto de 2001 e na Imprensa Oficial do Município para ciência dos interessados. Na oportunidade, foi perguntado 

aos representantes legais das empresas participantes se haviam o interesse de interpor recurso, e a resposta foi 

negativa, passando assim para a abertura das PROPOSTAS. A obra não será iniciada sem apresentação da ART e do 

Seguro conforme cláusula 10.3  e 17 do edital. Nada mais a tratar, foi lavrado o presente ata, lida, aprovada e subscrita 

pelos presentes.  Piracema, 07 de junho de 2022. 

 

Publicado em 07/06/2022 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e 09/06/2022 no DOE (Lei Municipal nº 

1.142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

ATA HABILITAÇÃO E PROPOSTA 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 085/2022 

TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE CALÇAMENTO EM 

ALVENARIA POLIÉDRICA no Povoado da Paciência no Município de Piracema/MG, conforme especificações 

contidas no edital e projeto básico. As obras incluem o fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra. 

Aos 07 (sete) dias do mês de junho de 2022, às 13h00min, reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura Municipal de 

Piracema os membros da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 021/2022 e o Engenheiro Civil Luis 

Gustavo Greco Cunha – CREA/MG 257.302/D, com as presenças subscritas no final desta ATA, para realização da 

sessão pública do Processo Licitatório nº 085/2022 - Tomada de Preços nº 010/2022, destinada a promover a abertura 

dos envelopes de Habilitação. No quadro abaixo consta a empresa que protocolou os envelopes e demais informações: 

 

mailto:consillgestao@gmail.com
mailto:alexandre.engenheiro@gmail.com


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 09 de Junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 227 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

Licitante Ocorrências: Habilitação 

CONSILL CONSTRUTORA IRMÃOS LARA LTDA 

CNPJ: 17.286.865/0001-69 

Sem Representante na Sessão 

Telefone: (31) 3371-1155 

E-mail: consillgestao@gmail.com    

CLASSIFICADA – HABILITADA  

VALOR R$ 169.968,58 (cento e sessenta e nove mil, 

novecentos e sessenta e oito reais e cinquenta e 

oito centavos). 

ALEXANDRE SANTOS DE ANDRADE  

CNPJ: 28.281.457/00001-30 

Representada por Alexandre Santos de Andrade 

CPF: 092.381.476-04 

Telefone: (37)3338-6724/(37)99938-6724 

E-mail: alexandre.engenheiro@gmail.com    

CLASSIFICADA – HABILITADA e VENCEDORA 

VALOR R$ 168.321,35 (cento e sessenta e oito mil, 

trezentos e vinte e um reais e trinta e cinco 

centavos). 

 

Os envelopes foram recebidos pela Comissão de licitação. Iniciados os trabalhos, dispensada a leitura do edital. Aberta 

a sessão, a Comissão rubricou os envelopes de habilitação e proposta de preços, e abriu o envelope referente à 

HABILITAÇÃO. Analisados os documentos verificou-se o resultado consignado no quadro acima. O resultado da fase de 

HABILITAÇÃO será publicado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Piracema, nos termos da Lei nº 904 de 21 

de agosto de 2001 e na Imprensa Oficial do Município para ciência dos interessados. Na oportunidade, foi perguntado 

aos representantes legais das empresas participantes se haviam o interesse de interpor recurso, e a resposta foi 

negativa, passando assim para a abertura das PROPOSTAS. A obra não será iniciada sem apresentação da ART e do 

Seguro conforme cláusula 10.3  e 17 do edital. Nada mais a tratar, foi lavrado o presente ata, lida, aprovada e subscrita 

pelos presentes. Piracema, 07 de junho de 2022.  

 

Publicado em 07/06/2022 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e 09/06/2022 no DOE (Lei Municipal nº 

1.142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E X P E D I E N T E 

 
   ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 

ÓRGÃO GESTOR: 
Gabinete do Prefeito 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças
  

mailto:consillgestao@gmail.com
mailto:alexandre.engenheiro@gmail.com

		2022-06-09T11:25:07-0300
	WESLEY DINIZ:03640115643




